
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma(m volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

На № от Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы 
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О рекомендациях 
"парламентского часа" на тему "Развитие системы воспитательной работы на 
территории Волгоградской области".

Приложение: на £п.

А.В.Рыгин

Волгоградская областная -Дума
Ефременко Наталья Анатольевна 
30-77-69

http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Буровым А.Н., 
Логиновым А.М., Рыгиным А.В.

№ и.дМХЗ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рекомендациях "парламентского часа" на тему 
"Развитие системы воспитательной работы на территории

Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить рекомендации "парламентского часа" на тему "Развитие 
системы воспитательной работы на территории Волгоградской области" 
(прилагаются).

2. Направить настоящее постановление в Администрацию Волгоградской 
области и органы местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Волгоградской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на комитет Волгоградской областной Думы по образованию, науке, делам 
молодежи, физической культуре, спорту и туризму.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по образованию, науке, делам 
молодежи, физической культуре, спорту 
и туризму

post3646-2

7



Приложение

к постановлению Волгоградской 
областной Думы

от №

Р Е К О М Е Н Д А Ц И И
"парламентского часа" на тему "Развитие системы воспитательной 

работы на территории Волгоградской области"

Заслушав доклад председателя комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области Савиной Л.М. и содоклады 
руководителя регионального отделения Общероссийского общественно
государственного движения детей и молодежи "Движение первых" 
Волгоградской области Воробьева А.Е., куратора Всероссийского конкурса 
"Большая перемена" на территории Волгоградской области 
Мандрыкиной Н.В., председателя комитета по образованию, науке, делам 
молодежи, физической культуре, спорту и туризму Рыгина А.В., депутаты 
Волгоградской областной Думы р е ш и л и :

1. Принять к сведению информацию, представленную в докладах 
председателя комитета образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области Савиной Л.М., руководителя регионального отделения 
Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи 
"Движение первых" Волгоградской области Воробьева А.Е., куратора 
Всероссийского конкурса "Большая Перемена" на территории Волгоградской 
области Мандрыкиной Н.В., председателя комитета Волгоградской областной 
Думы по образованию, науке, делам молодежи, физической культуре, спорту 
и туризму Рыгина А.В.

2. Рекомендовать:
1) Волгоградской областной Думе совместно с комитетом образования, 

науки и молодежной политики Волгоградской области принять участие 
в проведении открытых уроков "Волгоградская областная Дума -  30 лет 
законотворческой деятельности" для учащихся 10-11-х классов 
общеобразовательных организаций на территории Волгоградской области;

2) комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму рассмотреть вопрос 
о проведении "круглого стола" на тему "Совершенствование форм и методов 
патриотического воспитания подрастающего поколения -  актуальная задача 
в работе по формированию устойчивого мировоззрения у современной 
молодежи";



2

3) комитету образования, науки и молодежной политики Волгоградской 
области:

продолжить работу по введению в штатное расписание всех 
государственных и муниципальных образовательных организаций 
Волгоградской области ставки советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными объединениями;

проводить работу, направленную на вовлечение детей и молодежи 
в возрасте до 35 лет, в социально активную деятельность через охват 
патриотическими проектами;

обеспечить разработку методических указаний по организации трудового 
воспитания в государственных и муниципальных образовательных 
организациях Волгоградской области в связи с изменениями законодательства 
Российской Федерации;

в рамках дополнительного образования разработать и реализовать 
комплекс программ подготовки учащихся старших классов, направленных 
на подготовку к семейной жизни на основе традиционных семейных 
и нравственных ценностей;

4) главам муниципальных районов и городских округов Волгоградской 
области активизировать взаимодействие с региональным отделением 
Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи 
"Движение первых" в целях создания его первичных отделений в организациях 
сферы образования, культуры, спорта, молодежной политики на территории 
муниципальных районов и городских округов Волгоградской области, а также 
вовлечения детей и молодежи в социально-активные практики, реализуемые 
региональным отделением.

dok3562a-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы 
"О рекомендациях "парламентского часа" на тему 

"Развитие системы воспитательной работы на территории 
Волгоградской области".

Проект постановления Волгоградской областной Думы 

"О рекомендациях "парламентского часа" на тему "Развитие системы 

воспитательной работы на территории Волгоградской области" подготовлен 

на основании пункта 3 статьи 103 Регламента Волгоградской областной 

Думы по итогам "парламентского часа", прошедшего 19 сентября 2023 года.

Депутаты
Волгоградской областной Думы А.Н.Буров

А.М.Логинов

А.В.Рыгин


